
Fwd: Re: Fwd: Esclarecimento P.E 32/2023
De <compras@pmspa.rj.gov.br>
Para <comercial@ourcompany.com.br>
Data 2023-04-18 10:58
Prioridade Alta

Prezados senhores, bom dia!

Segue resposta da Secretaria Requisitante quanto aos questionamentos formulados pela empresa.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

-------- Mensagem original --------
Assunto: Re: Fwd: Esclarecimento P.E 32/2023
Data: 2023-04-17 15:41
De: admsesau@pmspa.rj.gov.br
Para: compras@pmspa.rj.gov.br

A 2023-04-17 14:48, admsesau@pmspa.rj.gov.br escreveu:
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A 2023-04-17 14:43, compras@pmspa.rj.gov.br escreveu:

Prezados senhores, boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em
participar do Pregão Eletrônico nº 32/2023, cujo objeto é de registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição
de materiais e insumos hospitalares, para promover o abastecimento das
unidades de saúde municipais.

Aguardo resposta para encaminhar à empresa.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

-------- Mensagem original --------
Assunto: Esclarecimento P.E 32/2023
Data: 2023-04-17 11:37
De: Our Company - Comercial <comercial@ourcompany.com.br>
Para: compras@pmspa.rj.gov.br
Cópia: "cm >> Carlos Eduardo - OUR Company"
<cmello@ourcompany.com.br>, mfontoura@ourcompany.com.br

Bom Dia

Primeiramente gostaria de agradecer a vossa atenção.

Solicitamos esclarecimento referente os Itens abaixo:

 ITEM 6 - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20 X 5,5 - unid

Descr: BISEL TRIFACETADO, CÂNULA SILICONIZADA

- Este Item seria aceito em outros descritivo, pois se encontra 20 x
5,5?

ITEM 50 - COMPRESSA GAZE - PT

Descr: MATERIAL:VISCOSE E POLIÉSTER, DIMENSÕES:CERCA DE 7,5 X 7,5 CM,
GRAMATURA:40 G/M2, ADICIONAL:2 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
:HIPOALERGÊNICA, ACESSÓRIOS:NÃO ADERENTE, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO
ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL - PACOTE C/ 500 UNIDADES

- Este item é Estéril ou não estéril?

 Ficamos no aguardo do retorno.

Atenciosamente,

Boa tarde, Senhora Pregoeira,

O questionamento será encaminhado a equipe técnica e enviaremos a
resposta o mais brevemente possível.

Atte.,

Luciano Cardoso
Administração-SESAU
Mat. 40.865

Boa tarde, prezados.

Seguem respostas ao pedido de esclarecimento realizado:

1º Questionamento:

ITEM 6 - AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20 X 5,5 - unid

Descr: BISEL TRIFACETADO, CÂNULA SILICONIZADA

- Este Item seria aceito em outros descritivo, pois se encontra 20 x 5,5?

Resposta:
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De acordo com o edital, os itens apresentados na proposta devem atender aos requisitos mínimos exigidos. No caso específico do item 6, o mesmo
deverá possuir as medidas apresentadas 20  x5,5. Qualquer alteração nos especificações que deixe de atender ao solicitado no edital pode
resultar na desclassificação da proposta.

2º Questionamento:

ITEM 50 - COMPRESSA GAZE - PT

Descr: MATERIAL:VISCOSE E POLIÉSTER, DIMENSÕES:CERCA DE 7,5 X 7,5 CM,
GRAMATURA:40 G/M2, ADICIONAL:2 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS :HIPOALERGÊNICA, ACESSÓRIOS:NÃO ADERENTE, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO
ÚNICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL - PACOTE C/ 500 UNIDADES

- Este item é Estéril ou não estéril?

Resposta:

Conforme descritivo do item, cuja informação consta no presente questionamento, a compressa de gaze deverá ser estéril.

Assim, é recomendável que a licitante apresente propostas de insumos que atendam às especificações do edital, a fim de garantir sua
habilitação na licitação. Qualquer alteração nos requisitos mínimos pode resultar na desclassificação da proposta.

Atte.,

Luciano Cardoso
Administração - Secretaria de Saúde
Mat. 40.865


